Pavimentação da BR422/PA (Tucuruí / Novo Repartimento) e Entrega da 
Pavimentação da BR-230 (Novo Repartimento), em Tucuruí/PA, nos dias 
21/01/2026 a 23/01/2026.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Valor Unitário: R$ 287,34
Importância a ser paga: R$ 718,35 (setecentos e dezoito reais e trinta e 
cinco centavos).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1285372

Portaria CGE Nº 012/2026-GAB, de 21 de janeiro de 2026.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-

[...]

Estado - CGE para participar da Inauguração da Pavimentação da BR-422/
PA (Tucuruí / Novo Repartimento) e Entrega da Pavimentação da BR-230 
(Novo Repartimento), em Tucuruí/PA, nos dias 21/01/2026 a 23/01/2026.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Valor Unitário: R$ 247,07
Importância a ser paga: R$ 617,68 (seiscentos e dezessete reais e sessen-
ta e oito centavos).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado.

Protocolo: 1285378
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2026, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

[...]

12/01/2026 a 10/02/2026, para dar apoio nas ações precursoras durante 
os atendimentos na unidade itinerante do IGEPPS na localidade;
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 29 e ½ diárias 
no valor unitário de R$ 293,74, totalizando a importância a ser paga de 
R$ 8.665,33 (oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e trinta e três 
centavos) ao militar que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20 
de janeiro de 2026
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE

[...]

o soldo da graduação de Subtenente/PM, conforme art. 2º, §3º da Lei nº 
6.500/2002 e Art. 1º, 2º,3º ,6º e 8° da Lei nº 5320/1986 c/c art.94, §2º 
da Lei Complementar nº 039/2002, com as alterações dadas pela Lei Com-
plementar nº044/2003, percebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$24.904,26 (vinte e quatro mil, novecentos e quatro reais e vinte e 
seis centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º TENENTE/PM
Incorporação de Representação – 100%
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%